
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

CASTEL VOLTURNO - VILLAGGIO COPPOLA - D.D. 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Via A. Scalzone snc, già viale delle Acacie n. 12 
– PINETAMARE – 81030 CASTEL VOLTURNO – 
CASERTA - 081.509.77.45 (Segreteria)  
C.M.: CEIC87900Q – C.F.: 93082010617 
 

www.iccastelvolturno.edu.it 
e-mail: ceic87900q@istruzione.it 

pec: ceic87900q@pec.istruzione.it 
Pagina Facebook: 

https://m.facebook.com/profile.php?id=100086
 

 

Il Dirigente scolastico  

 

VISTA la L.70/2024  

VISTA la L. 107/2015; 

VISTE le “Linee di orientamento per azioni di contrasto al bullismo e al cyberbullismo” del 15 aprile 2015; VISTO il 

“Piano Nazionale per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo a scuola” del 17 ottobre 2016; 

VISTA la L. 71/2017; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 964 del 24/02/2017; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 5515 del 27/10/2017 di aggiornamento delle “Linee di Orientamento per la prevenzione 

e il contrasto del cyberbullismo”; 

VISTO il D. M. n. 18 del 13/01/2021, “LINEE DI ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

Bullismo e Cyberbullismo”; 

VISTA la Nota MI prot. n. 482 del 18/02/2021 di trasmissione delle “Linee di Orientamento per la prevenzione e il 

contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado”; 

VISTA la delibera n. 17 del Collegio dei Docenti del 09/09/2021; 

TENUTO CONTO dell’esperienza professionale dei docenti delle scuole dell’istituto; 

ACQUISITE le disponibilità dei componenti; 

DECRETA 

il Team Antibullismo e per l’Emergenza dell’Istituto Comprensivo Castelvolturno Villaggio Coppola per l’anno scolastico 

2025-2026 è costituito dalle seguenti figure: 

Prof. Vincenzo Maiorca (Dirigente Scolastico) 

Docente Nicolina Diana (Collaboratore del Dirigente scolastico) 

Docente  Filomena Noviello (Collaboratrice del Dirigente  scolastico  

Docente Prof.ssa Schiavone Enrica,  (Referente Scuola dell’infanzia) 

Docente Prof.ssa Ucciero Rossella,  (Referente Scuola dell’infanzia) 

Docente prof.ssa Antonietta D’Angelo (Referente Scuola Secondaria di primo grado) 

Docente prof.ssa  Maddalena Natale     (Referente Scuola Secondaria di primo grado) 

Docente prof. Donnarumma Carmine (Animatore digitale) 

Docente prof.ssa Scaramuzza Biancamaria (Referente. Bullismo e Cyberbullismo)  

Psicologo eventualmente in servizio nella scuola 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTEL VOLTURNO  VILLAGGIO COPPOLA DD - C.F. 93082010617 C.M. CEIC87900Q - AFB5177 - Protocollo Generale

Prot. 0007453/U del 07/10/2025 12:52

I.2 - Organigramma e funzionigramma

http://www.iccastelvolturno.edu.it/
mailto:ceic87900q@istruzione.it
mailto:ceic87900q@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

CASTEL VOLTURNO - VILLAGGIO COPPOLA - D.D. 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Via A. Scalzone snc, già viale delle Acacie n. 12 
– PINETAMARE – 81030 CASTEL VOLTURNO – 
CASERTA - 081.509.77.45 (Segreteria)  
C.M.: CEIC87900Q – C.F.: 93082010617 
 

www.iccastelvolturno.edu.it 
e-mail: ceic87900q@istruzione.it 

pec: ceic87900q@pec.istruzione.it 
Pagina Facebook: 

https://m.facebook.com/profile.php?id=100086
 

 

Il Team Antibullismo avrà la funzione di: 

• Coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore del Team, nella definizione degli interventi di prevenzione del bullismo 

(per questa funzione partecipa anche il presidente del Consiglio di istituto); 

• Intervenire (come gruppo ristretto, composto da dirigente e referente per il bullismo/cyberbullismo, psicologo) nelle 

situazioni acute di bullismo; 

• Monitorare l’efficacia degli interventi; 

• Comunicare al Referente regionale (anche tramite i Referenti territoriali), alla fine di ogni anno scolastico, i casi di 

bullismo o cyberbullismo. I dati serviranno per un eventuale monitoraggio nazionale dei fenomeni di bullismo e 

cyberbullismo e potranno essere trasmessi dai Referenti regionali alla Commissione nazionale istituita presso il MI. 

Il Gruppo di Lavoro inoltre: 

• Coordinerà e promuoverà le attività di formazione, 

• Collaborerà all’aggiornamento del documento di ePolicy d’istituto, tenendo conto dell’eventuale sviluppo di un 

curricolo digitale, 

• Monitorerà il rispetto del Regolamento sulla comunicazione e sulla pubblicazione di foto e video da parte della scuola. 

Al fine di potenziare la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo, in un’ottica sistemica e integrata, i 

componenti del Team Antibullismo e per l’Emergenza parteciperanno ai corsi di formazione e-learning erogati tramite 

la Piattaforma ELISA. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Vincenzo Maiorca 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTEL VOLTURNO  VILLAGGIO COPPOLA DD - C.F. 93082010617 C.M. CEIC87900Q - AFB5177 - Protocollo Generale

Prot. 0007453/U del 07/10/2025 12:52

I.2 - Organigramma e funzionigramma

http://www.iccastelvolturno.edu.it/
mailto:ceic87900q@istruzione.it
mailto:ceic87900q@pec.istruzione.it

		2025-10-07T12:50:24+0200
	MRCVCN62L20D643C




